273 post negat redeunt UB FSzK
 274 hosce OSzK 756 OSzK 759 : hos UB FSzK
 275 si qua ω : si qui OSzK 756

⁶⁵ Sisto da Siena se réfère ici au traité *Bābā' m^ešī 'ā'* „et pluribus aliis locis”.

⁶⁶ Sisto da Siena se réfère ici au traité *Bābā' m^ešī 'ā'*.

⁶⁷ Sisto da Siena se réfère ici au traité *K^etūbōt*.

⁶⁸ Cf. *Talm. Bab.*, *Sanhaedrīn* VII,7, f. 65b.

⁶⁹ Cf. *Talm. Bab.*, *Šabbāt* XVI,2, f. 118a.

⁷⁰ Cf. *Talm. Bab.*, *Bābā' m^ešī 'ā'* VII,2, f. 89b; cf. aussi VERG. *Ecl.* 8,75: „numero deus impare gaudet”.

⁷¹ Cf. *Talm. Bab.*, *Bābā' baṭrā'* II,10, f. 25b.

⁷² Cf. *Talm. Bab.*, *Hôrāyōt* III,8, f. 13b.

⁷³ Cf. *Talm. Bab.*, *Erūbīn* I,2, f. 13b (Sisto da Siena se réfère à la „praefatio totius Talmud”). Ici se termine l'extrait, commencé à la l. 151, de l'ouvrage de Sisto da Siena (*Bibliotheca sancta*, pp. 199-202), effectué par Dudith avec uniquement de menus changements de nature stylistique.

Nihil nobis hi vestri praeclari scilicet doctores integrum reliquerunt: omnia foedarunt, omnia contaminarunt, omnia depravarunt.

280 Scio quo me voces: verba ipsa veteris testamenti tam veneranda esse ut eorum explicationis causa huius linguae notitiam requirant.

Iam dic mihi unde illorum explanationem petam. A rabbinis tuis? Iam audivisti quam fidi illi sint interpretes, quam tuto eis animum accommodare queat quicumque pietatem colit.

285 Deinde, si negem textum biblicum verum atque antiquum illum esse, quo veteres atque adeo septuaginta duo interpretes usi sunt, quid habes quod contra afferas? non leves coniecturae passim ex doctis viris sumi possunt, quae tantum corrumpendi et verum scripturae sensum posteris eripiendi rabbinorum vestrorum studium nobis demonstrant ut, si prorsus negemus
290 verum hunc esse textum, quo hodie utimini, non multum a vero aberremus. Vides quid vestris istis verpis debeamus?

Miraris fortasse audaciam meam. Quid aliud, quaeso, suspicer, cum videam praeter septuaginta duos illos summa doctrina praeditos viros alios quoque ad interpretationem librorum manus admovisse, qui omnes inter se
295 multis locis discrepabant? Quod sane varietati exemplarium tribuendum sit, non malitiae, non ignorantiae. Nam et Aquilam, et Symmachum, et Theodotionem magnos viros fuisse constat. Sed his aliae tres versiones accesserunt, quae quinta, sexta et septima vulgo vocabantur; quin et octavam Hieronymum elaborasse creditur. Nota sunt Origenis Hexapla et Octapla.⁷⁴

300 Aliae quoque fuerunt diversae editiones, ad horum imitationem fabricatae. Nam scribitur triginta viros Aquilam Ponticum in sua interpretatione secutos esse. Sex item interpretes quosdam fuisse memoratur, quorum edi-

278 hi om. UB FSzK

280 Deinde si negem textum biblicum verum atque antiquum illum esse, quo veteres ante Scio del. OSzK 759

281 requirant corr. ex requirunt OSzK 756 : requirant UB FSzK : requirunt OSzK 759

283 fidi om. OSzK 756 OSzK 759

285 atque OSzK 756 OSzK 759 : ac UB FSzK

287 sumi ω : summi OSzK 756

291 istis OSzK 756 OSzK 759 : illis UB FSzK

| verpis ω : verbis FSzK

294 omnes om. OSzK 759

295 discrepabant OSzK 756 OSzK 759 : discrepant UB FSzK

296-297 Theodotionem ω : Theodotionem corr. ex Theodotium al. man. OSzK 756

298 vocabantur ω : vocabatur OSzK 756

298-299 Hieronymum OSzK 756 OSzK 759 :

Hieronymus UB FSzK

300 horum OSzK 756 OSzK 759 : harum UB FSzK

⁷⁴ Cf. HIER. *Comm. in Tit* 3,9: „Unde et nobis curae fuit omnes Veteris Legis libros, quos vir doctus Adamantius [Origenes] in Hexapla digesserat... emendare... Aquila etiam et Symmachus, Septuaginta quoque et Theodotio suum ordinem tenent. Nonnulli vero libri... tres alias editiones additas habent, quam Quintam, Sextam et Septimam Translationem vocant” (*PL*, t. 26, col. 630CD). Symmachus (III^e s.), Theodotion (II^e s.) et Aquila (II^e s.) étaient auteurs des versions grecques de la Bible.

tio multos errores habuerit. Fuit etiam alia quaedam editio, quae post Babyloniam captivitatem in dolio reperta dicebatur.⁷⁵

305 Hieronymus in praefatione Paralipomenon satis aperte docet etiam eiusdem editionis diversa et plane inter se pugnancia exemplaria fuisse circumlata.⁷⁶ Hinc nimirum natae sunt tot emendationes, tot castigationes, tot recognitiones ad Hebraicam, ut dici solet, veritatem!⁷⁷

310 Quin aliae provinciae alii atque aliis exemplaribus utebantur non aliam ob causam, quam quod suam quaeque editionem aliis emendatiorem esse persuasum haberet.

315 Ac Alexandria quidem atque Aegyptus editionem usurpabant ab Hesycho, Hierosolymitano presbytero, recognitam. Constantinopolitana ecclesia ad Antiochiam usque a Luciano martyre, Antiocheno presbytero ac Nicomediae episcopo, emendatam legebat.⁷⁸ His vero interiectae regiones Palaestinis codicibus utebantur, qui, Eusebii testimonio, ab Origene castigati fuerant.⁷⁹ Samaritanorum quoque codicum quorundam Hieronymus non raro mentionem facit.⁸⁰

320 Quibus omnibus idem Hieronymus quoque suam adicere non dubitavit, Augustino, Rufino, Palladio Galata studium eius improbantibus.⁸¹

306 editionis *om.* OSzK 756 OSzK 759

308 dici solet UB FSzK : dici soliti sunt OSzK 759 : solitae sunt *corr. ex soliti sunt al. man.* OSzK 756

310 quaeque OSzK 756 OSzK 759 : quoque UB FSzK

311 haberet OSzK 756 OSzK 759 : haberent UB FSzK

312 Ac *om.* UB FSzK | atque OSzK 756 OSzK 759 : et UB FSzK

316 Origene OSzK 756 FSzK : Origene *corr. ex* Origine OSzK 759 : Origine UB

317-318 non ... facit OSzK 756 OSzK 759 : mentionem facit non raro UB FSzK

320 Rufino UB FSzK : Ruffino OSzK 759 : Puffino OSzK 756 | improbantibus OSzK 756 OSzK 759 : improbante UB FSzK

⁷⁵ Dudith a probablement ici à l'idée EUS. *Eccl. hist.* 6,16,3: „ἐπὶ μιᾶς [scil. τῶν ψαλμῶν ἐκδόσεως] σεσημειῶται ὡς ἐν Ἱεριχοῖ... ἠῤῥημένης ἐν πίθῳ κατὰ τοὺς χρόνους Ἀντωνίνου, τοῦ υἱοῦ Σεβήρου” (*PG*, t. 20, col. 556A).

⁷⁶ HIER. *Praef. in Par.*: „Cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria et germana illa antiquaque translatio corrupta sit atque violata” (*PL*, t. 28, col. 1391A).

⁷⁷ Cf. HIER. *Ep.* 57,7; 82,8; 122,2 (*PL*, t. 22, col. 573, 741, 1041-1042); *Quaest. Hebr. in Gen., praefatio* (*PL*, t. 23, col. 986A); *Comm. in Is VI* (*PL*, t. 24, col. 241BC).

⁷⁸ SISTO DA SIENA, *op. cit.* p. 429. Cf. HIER. *Praef. in Par* (*PL*, t. 28, col. 1392A) = *Apol. adv. Rufinum* 2,27 (*PL*, t. 23, col. 471C).

⁷⁹ Cf. EUS. *Eccl. hist.* 6,16,4 (*PG*, t. 20, col. 556A-557A).

⁸⁰ Cf. HIER. *Comm. in Gal II* [in *Gal* 3,10]: „Samaritanorum volumina relegens inveni «kol»... scriptum esse” (*PL*, t. 26, col. 383C).

⁸¹ De nouveau un emprunt à Sisto da Siena, qui écrit: „Quanquam nec ipsa Hieronymi editio (qualiscunque illa fuerit) adeo fuit omni ex parte perfecta, ut iustam reprehensionem vitare potuerit, nam ut Palladium Galatam praetermittamus, qui eam tam multis locis primus omnium reprehendit, Augustinus in prima epistola ad Hieronymum non solum Hieronymi editionem non approbat, sed Hieronymi studium in vertendo veteri testamento ut superfluum damnat, eumque hortatur, ut vertendis Hebraicis scripturis tanquam a temerario incepto desistat.

Variare autem hodie quoque exemplaria Felicis Pratensis ostendit editio, qui varias ex variis codicibus Hebraicis annotat in margine lectiones.⁸² Item Bruno Amerbachius in Praefatione Psalmorum multis in locis manuscriptos codices a Veneto discrepare asserit.⁸³

325 Ac quoniam in Hieronymi mentionem iterum incidimus, ne illud quidem silentio praetereundum est, diserte eum scribere septuaginta editionem, vitio scriptorum corruptam, a sua puritate degenerasse.⁸⁴

330 Illud addo, quod ipsum quoque non parum ad id facit, quod probare contendo, Hieronymi ipsius quoque codicem non fuisse integrum. Indicio est, quod, quae ille tum tamquam vitiata notaverat, ea nunc in Graecis codicibus emendata leguntur, in quibus illud est unum, quod Hieronymus miratur, pro „chibrath” „hippodromum” positum esse.⁸⁵ Nunc si, quam nos habemus, editionem Graecam inspicere posset, nihil esse causae animadver-